ANNO DOMINI MCIX

SANCTUS HUGO

ABBAS CLUNIACENSIS

VITA SANCTI HUGONIS

(BOLLAND., April. t. III, d. 29)

COMMENTARIUS PRÆVIUS

§ I. *Decessoris ejus, at las discipuli, amici memoriae.*

1. Primam ordinis Cluniacensis scđem et incunabula, atque omnium ejusdem instituti cœnobiorum caput, ad 15 Januarii in Vita B. Bernonis descripsimus. Fuit is abbatum Cluniacensium primus, et antequam Cluniacum conderet, Gigniaci et cœnobii Balmensis, sub cuius fundatore S. Euticio tironem vitæ monastice egerat, sanctissimus archimandrita. Illum anno Domini 926 vita functum S. Odo excepit, nobilis Francus, ex canonico S. Martini Turonensis monachus et abbas primum Tuteiensis factus. Cui Aymardus successit, alio coque vario apud scriptores nomine Eymardus, Ademarus et Ademardus vocatus, eximus sanctæ simplicitatis ac innocentiae cultor, hoc infelix quod anno 954 videndi facultatem amisit, quare suapte sponte dignitatem a se abdicans, illam S. Majolo cessit; qui nobili admodum loco in provincia natus Valentiolæ, primo Matisoensis Ecclesiæ archidiaconus fuit, vitamque tandem cum morte commutavit anno Domini 994. De mortuo suspectus S. Odilo, de Merceur dictus, Beraldus I, cognomento Magni, Domini de Mercoio in Arvernis et Gerbergæ filius. Post ejus felicem ad superos tr. nsitum, qui in annum 1049 incidit, S. Hugo, de quo hic agimus, ad abbatiæ Cluniacensis clavum sedere coepit; de quo non pauca virorum insignium testimonia bibliotheca Cluniacensis colligit; ex qua ut delibemus aliqua, primum auctoris vitæ S. Arnulphi episcopi Suessoneensis hujusmodi esto: « Fuit corpore et animo castissimus, eleemosynis et orationi jugiter intentus et addictus, monastice disciplinae custos et promotor instaurans, perfectorum monacherum et personarum ecclesiastico cultui idonearum nutritor perpetuus, sanctæ Ecclesiæ procurator et propagator mire servens. » Hoc autem Sigeberti Gemblensis ad annum 1087: « Hugo abbas Cluniacensis, pietate insignis, discretione præcipuus, sanctitate et religione clarus habetur. » Plura his similia, ne

A omnia repetamus, ibidem inveniet curiosus lector: addimus tamen elogium, quod nobis Chronologia abbatum Cluniacensium offert: « Hic non solum carnis sed etiam mentis nobilitate conspicuus existit, ac locum istum (Cluniacum intellige) super omnes antecessores suos adficiens, ornamenti, possessionibus, monasteriis, cellis, ultra quam credi potest, usquequaque fide et industria sua ampliavit. Qui cum esset omnium virtutum exercitiis decenter ornatus, monastice religionis ordinem laxius diffluentem providentia manu restrictius coarctavit, geminasque missas, unam scilicet pro fratibus defunctis, aliam vero pro vivis in duabus oratoriis a se constructis quotidie cantari constituit; eleemosynis vero supra omnes nostri temporis homines ita semper fuit intentus, ut illius Ecclesiastici verbi sententia B digne sibi congruere judicetur, qua dicitur: *Eleemosynas illius enarrabit omnis Ecclesia sanctorum* (Eccl. xxvi, 11). Hic a Deo nobis donatus diu ad profectum hujus loci vivere permissus est, gregemque sibi creditum verbis pariter et exemplis erudiens, multipliciter augmentavit; tandemque senio consecutus, iii Kalend. Maii in hebdomada paschali, sancto sinu quievit. » Haec inde.

2. Annus S. Hugonis natalis, ex anno obitus et acta tunc ætate definiendus est. Obiit scilicet, ut scriptores vitæ tradunt, annum agens ætatis octogesimum quintum, octavo die postquam e vita S. Anselmus migravit, quem cum ad 21 Aprilis circa Pascha anni 1109 obisse ostenderimus, necessum est natalem S. Hugonis in annum Christi 1024 incidisse. C Natum igitur S. Hugonem anno Christi 1024 dicimus. Anno 1059, ætatis xv, apud Cluniacenses S. Benedicti institutum amplexus, sub S. Odilo ne tunc abbate monasticam vitam iniit; decimo post, ætatis scilicet xxv, Christi autem 1049, eidem vita functo in abbatales insulas successor renuntiatus, eo munere reliquam vitam posuit, scilicet annos sexaginta, additis octo diebus ac duo' us mensibus, ut scribitur in fine Vitæ secundæ; longum sanctæ

dignitatis tempus, et multis, quos præceptis reli-giosæ vitæ imbuit, admodum salutare. Nam e schola ejus episcopi, cardinales, pontifices, virique ob vitæ sanctimoniam sacro cultu insignes prodiere. Cluniacenses quippe cœlitum choris insertos B. Morandum et S. Udalricum illi debent; quorum ille 3 Junii apud eos, hic vero 10 Julii colitur, admissus ab ipso S. Hugone ad monasticum habitum, cum Geraldo episcopo postea Ostiensi facto: De quibus ista Chronicon Cluniacense: « Iste Geraldus fuit Ratisponensis civitatis scholasticus, et rogatus a S. Uldarico adiit Romanam urbem cum prædicto Uldarico, et obtinata absolutione suorum peccatorum, exploratores virtutum venerunt ad S. Hugonem, et sub ipso in Cluniacensi monasterio secundam regenerationem suscepserunt. Ipse vero Geraldus erat sapientia, consilio ac morum gravitate insigniter præpollens, non post multos annos major prior constitutus, ac postmodum jubente apostolicæ sedis præsule Gregorio scilicet VII, Ostiensis Ecclesiæ pontificatu sublimatur. Cujus sedis curam revit cum summa sollicitudine creditæque sibi negotiationis talentum Domino suo cum duplicitate reportans usura, meruit audire: *Euge, serue bone et fidelis, intia in gaudium Domini tui* (Matth. xxv, 21). Sanctum quoque Uldaricum, divinis magnificum exercitiis, S. Hugo abbas ad sacerdotale promoveri fecit officium, sibique constituit Capellatum et consiliarium, et quia sciebat eum virtute ac sapientia totum esse compositum, suo etiam gregi apud illum confessionis præparavit aditum. Unde accedebant ad eum tam senes quam juvenes, diversis passionibus laborantes, tanto sinceius quanto securius conscientias suas illi aperientes. Ipse vero cum summa charitate omnes suscipiebat, et more sapientissimi medici congruis quoque pœnitentiæ remediis curabat. Iste vero S. Uldaricus, ex illustri prosapia Bannariorum Ratisponæ civitatis procreatus, velut lucifer inter cætera poli sidera, sic inter cognitionis suæ relucebat noble stemma. Cætera ejus virtutum merita et miracula in libro gestorum ejus habentur, festivitas seu ipsius solemnitas apud nos agitur decima die mensis Julii. » Hæc de Geraldo episcopo sanctoque Udalrico. B. Morandi Vita brevis, suo tempore danda exstat in Bibliotheca Cluniacensi, col. 501 et sequentibus. His accensendi sunt illustres quoque ex eadem schola viri Goderanus episcopus Xantonensis, Durianus archiepiscopus Tolosanus, et Hugo dux Burgundiæ; quo um postremus, Roberti II, Burgundiæ ducis, ex Henrico ejus filio nepos, sanctioris vitæ incensus desiderio, transcripto Odoni fratri dueatu, ei scilicet, qui Cistercium paulo post fundavit, in Cluniaco sub S. Hugone monachum induit, postque tres ibidem sanctæ ac severæ vitæ annos diem obiit, anno Christi 1097, cuius apud Cluniacenses sepulcro hoc epitaphium inscriptum legitur: *Hic requiescit vii celebriandæ memoria, magnus sæculi con'emptor, Hugo dux Burgundiæ, monachus Cluniacensis, postea sacerdos.*

A 3. Pontifices, qui sub tanto magistro virtutem comparauunt, quæ eos primum ad sacram purpuram, deinde ad suum ecclesiastice dignitatis apicem evexit, Urbanus II et Gregorius VII sunt: ille ex canonicō regulari ordinis S. Augustini, quem in Romano Lateranensi monasterio professus fuerat, arctius vivendi institutum quærens, monachum in cœnobio S. Trinitatis Cavensi induit; indeque profectus in Galliam, inter Cluniacenses, sancto primum Odiloni, ac deinde successori ejus S. Hugoni erudiendum se dedit, a Gregorio VII, quicunq; in Cluniaco, dum uterque monachus adhuc erat, sanctam familiaritatem contraxerat, cardinalitia purpura donatus; anno tandem 1088, universæ Ecclesiæ rector, S. Leti pontificiam cathedram ascendit. Hic vero, id est B Gregorius VII, Hildebrandus ante pontificatum dictus, ex cœnobio Cluniacensis priore, a Nicolao II in cardinalium collegium allectus, et anno 1073 unanimi Patrum consensu eum insigni Ecclesiæ emolumento pontifex enunciatus, tanta virtute ac vite sanctimonia effulgit ut nomine exinde sanctorum fastis inscripto cum iisdem et sacrum cultum obtineat. Multæ ejus ad S. Hugonem tom. XXVI Conciliorum epistolæ exstant; nam illa in tempestate, quam perpetuo dissidio adversus Gregorium et Ecclesiam Henricus III imperator concitat, opportunus pontifici consiliarius fuit, et arduis in commune rei Christianæ emolumentum tractandis negotiis præfector; in quibus quantopeiè pontifex desideraret ejus operam, quamque necessariam eam haberet, Ep. 62, lib. 4, exprimit: « Proinde, inquiens, noscat religio vestra, quoniam qui denegat nobis præsentiam vestram hactenus cum admiratione sustinuimus, deinceps sine multa anxietate et mentis perturbatione ferre non possumus. Meminisse enim debetis quot et quanta negotia in vestra manu et consiatis nostri Giraldi Ostiensis episcopi posuerimus, quæ propter absentiam vestram aut neglecta pereunt aut competentem finem habere non possunt. Quoniam cum præfatum episcopum in servitio S. Petri ultra montes ad regem misimus, vos venturum æstimabamus. Quapropter, etsi commoti, dilectionem vestram intimo commonemus affectu, ut nos in multis et magnis angustiis positos quantocius visitare cures, » etc. Ita ad eum præter multa ejusmodi alia pontifex; cuius quæ difficultima erant cum Henrico modo memorato negotia sic tractavit ut periculosa ad tempus tempestate liberarit pontificem; et Henricum, solutum quo tenebatur anathematis vinculo, Ecclesiæ amicum fecerit.

D 4. Arcta ei necessitudo cum B. Petro Damiano intercessit, cuius litteras aliquot ad eum missas Bibliotheca Cluniacensis colligit. Fuit autem S. Petrus Damianus in Cluniaco, ibique S. Hugonis relatū terribilia ista exempla didicit, quæ referuntur in epistola 15, lib. 11; et eodem hortatore Vitam B. Odilonis conscripsit; ita enim Damianus loquitur in ejus prologo: « Hugo, Cluniacensis monasterii rector et spiritualis militiæ dux ac præcipuus infor-

mator, hoc mihi laboris injunxit ut Vitam B. Odilonis, A autem illius ecclesiæ abbatibus et monachis, tanquam nostri episcopis et canonicis, et vivis et mortuis faceremus. »

Cujus ego compulsus imperio, non luculentî venustatem aucupabor eloquii, sed sicut ex oblatis apicibus deprendere potero, cum Dei omnipotentis auxilio, meæ veritati deservire tentabo. » Desiderio quoque abbate Casinensi, summo postea pontifice et Victore III appellato, familiariter suit usus Hugo sanctus; nam Casinum circa an. 1083 profectus, inter suos ac Casinenses monachos communionem meritorum cum eo instituit, quod ita lib. iii Chronicæ Casinensis, cap. 50, Leo Ostiensis prædit: « His temporibus Hugo venerabilis, Cluniacensis abbas, vir vitæ ac famæ celebris, ad Patris Benedicti limina devotus advenit. Quem venerabilis Desiderius, ut tantum decebat virum, magno cum honore suscipiens, et societatem Cluniacensem fratrum nostræ congregationi conjungens, initio fœdere, et nostræ apud illos et illorum apud nos congregationis memoriam perpetuo habendam singulaires illi viri decreverunt. »

5. Quid nunc Galliarum episcopos dicam, per S. Hugone in monasterio Cluniacensi devictos? Duos nobis exhibet spicilegii Acheriani tomus VI in Miscellaneis epistolarum, Araldum et Isembarum, per quos insigniter commendata disciplina, et locupletata quadam tenus Ecclesia Cluniacensis est. « Aïaldus, Ecclesiæ Carnotensis episcopus et ejusdem Ecclesiæ canonica fraternitas, bona fama virtutum Cluniacensis monasterii tanquam florentis hortuli, suavissimorum atque rosarum odore perfusi, et idcirco habendae fraternitatis ejusdem monasterii desiderio divinitus inspirati, præbendam quamdam fratribus prædicti monasterii in perpetuos usus concedunt: » ut habetur num. 23; deinde, num. 24: « Isembarus gratia Dei Aurelianorum episcopus et tota congregatio sanctæ Crucis . . . ab Hugone venerabili abbe Cluniacensi et sanctissima congregatione sibi commissa rogati, ut pro anteriori dictione et societate quam invicem inierant, præbendam cuiusdam canonici, ecclesiæ et Petri et fratibus ibidem servientibus perpetuo habendam concederent, » . . . ea ratione annuerunt, ut et ipsos nos, inquit episcopus, in suo instrumento, « in consortium suum recipierent, et unumquemque canonicorum nostrorum, tanquam unum ex monachis facerent, et nobis orationum et eleemosynarum et cæterorum beneficiorum suorum participium darent; et uniuersusque canonicorum nostrorum obitum et anniversarium obitus diem, tanquam unius monachorum suorum claustrum, precibus, eleemosynis et cæteris solemnitatibus commendarent; si vero alieui canonicorum placeret monachum fieri, si nihil dare vellet vel posset, gratis recipierent; nostrum vero anniversarium, hoc est episcopi tanquam abbatis sui facerent et successorum meorum quotannis; nos

A autem illius ecclesiæ abbatibus et monachis, tanquam nostri episcopis et canonicis, et vivis et mortuis faceremus. »

§ II. *Imperatorum ac regum erga S. Hugonem observantia singulans.*

6. Sæculi principibus impense charus etiam fuit Hugo. Ex his dignitate primus nominandus Henricus, imperator hujus nominis II, rex Germanorum III, cui cum ipse anno 1051 « de redditâ sanitâ et concessâ divinitus filii adoptione » esset per litteras gratulatus; denuo eidem scribens imperator, sic concludit epistolam: « Quod autem te pro longinquitate itineris negasti potuisse venire, sicut jussimus, quanquam gratarter tuum suscepissemus adventum, eo ignoscimus tenore, ut in Pascha ad nos Coloniam venias, si est fieri possibile, quatentus, si audemus dicere, eundem puerum, quo ita letatus es, de sacro fonte susciperes, et spiritualis pater tuæ benedictionis munere signares, sieque simul expiatæ fermento delictorum, paschali solemnitate mereamur persuiri azymis cœlestis gloriæ. » Ita factum anno sequenti, et paterno nomine Henricus nuncupatus puer, imperator postea appellationis istius III, rex IV; cujus, defuncto patre orphanus, mater vidua, « dilectissimo Pati et omni acceptione digne abbati Hugoni, » anno 1056 scripsit epistolam, quæ est 14 in Spicilegii Acheriani II Miscellaneis (ubi præcedens quoque et aliæ mox citandæ reseruntur) in hunc sensum: « Quia in luctum versa est cithara mea (Job. xxx, 51), pro gaudio gemitum, et pro exultatione, quam litteræ vestræ fecerant, refero lamentabilem planctum. Cor tamen mœrore pavidum refugit ex toto reseire. Quapropter et quia velox fama malorum, ut solet, meum vobis dolorem nuntiavit, precor ut Dominum meum, quem diutius in carne servare noluistis, saltem orando cum vestro conventu defunctum Deo commendetis; filiumque vestrum diu sibi hæredem fore ac Deo dignum obtineatis, et turbas, si quæ contra eum in vestris vicinis partibus regni sui oriuntur, etiam consilio sedare studeatis. Vale, Pater. »

7. Non defuit partibus suis Hugo, sed pessimum consiliariorum adulatoriis suggestionibus depravatus paulatim Henricus III, Ecclesiæ libertatem ac iura violando, per manifestam contumaciam inobedientiamque, tandem commeruit a Gregorio papa VII excommunicari, in Augustino principum conventu privandus imperio, nisi intia annum cum Ecclesia redivisset in gratiam. Tunc sese in arce positum videns, Hugonem, cujus consilia et monitiones paternas forsitan audire neglexerat, cœpit respicere, et in Italiam causa absolutionis petendæ transgressus, eodem interveniente atque pro ipso spondente, consecutus est gratiam, anno 1077. Sed brevi ad ingenium rediit, aut potius pœnitentiæ larvam exuit simulator, eo quoque progressus, aut anti-papa creato schisma perniciosissimum suscitari, ad multarum animarum ruinam, totiusque imperii confusionem extremam. Sed qui fidelium omnium com-

munem Patrem de Petri sede conatus est exturbare, ipse a proprio filio Henrico IV dejectus ab imperio est anno 1105. Tunc consili iops, « charissimo atque dilectissimo Patri Hugoni, et universis sanctis fratibus Cluniacensis cœnobii, dulcem filii affectum, ac devotum fratris, imo servi obsequium, » defens, scripsit epistolam, quæ in dictis Miscellaneis est decima, hoc exordio: « Quia tuam semper pietatem et paternam erga nos sollicitudinem benignè experiri sumus, ita ut de multis saepe periculis, tuis sanctis orationibus credamus nos liberatos, iden co, Pater charissime, ad te post Deum, quasi ad singulare refugium necessitatis nostræ, recurrimus; et ut apud te saltem miseriarum nostiarum solatium inveniamus, humiliter deprecamur. Et utinam nobis contingere faciem tuam angelicam corporaliter videre, ut tuis affusi genibus, caput nostrum, quod de fonte salutari suscepisti, in sinum sanctitatis tuæ familiariter possimus reclinare, ibique peccata nostra deflendo, multitudinem tribulationum nostrarum per ordinem enarrare! » Id vero cum in hac epistola diffuse lamentabiliterque fecisset, tandem sic concludit: « Sed jam tempus est tam longæ misericiarum nostrarum tragediæ finem imponeare, quam idcirco tuæ, Pater amantissime, pietati defletere curavimus, quia in Deo et in te magna et singularis spes est nobis consilii et auxili salutis et libertatis nostraræ. Unde toto affectu et desiderio animi, totum consilium nostrum tuæ fidei committimus, et quidquid de nostra cum apostolico reconciliatione, quidquid de pace et unitate sanctæ Romanæ Ecclesiæ, salvo honore nostro, faciendum esse decieveris, totum nos facturos sine dubio Deo ibique promittimus. Festina ergo, Pater charissime, nobis consulere, nec te pœnitentia, quæsumus, etsi non pro filii liberatione, quia peccavimus in cœlum et coram te (*Luc. xv, 41*), saltem pro mercenarii tui salute laborare. »

8. Hisce per monachos Cluniacenses directis non contentus, rursus alias, ibidem subsequenter legendas, addidit per alios nuntios, « quidquid, licet peccator tamen spiritualis filius, devotus et humilius poterat, suo desiderantissimo et dilecto Patri apprecans; quibus rursum ejus paternitatis sanctitatem, velut publicanus, peccatorum suorum refugium, et, ut naufragus, salutis portum, desiderantissima deuotione deposceret et in illius consilio aliorumque religiosorum virorum, quos ad hoc habere vellet, totam causam se ponere prositeretur facturus quod ille disposuerit. Denique tertius litteris, testari volens spem misericordiae divinæ consequendæ exempli populi Israelitici, « qui peccans a Domino puniebatur, pœnitens dignus venia judicabatur, diu est, inquit, quod infirmum vestrum, sicut solebatis, non visitastis, et quod adhortationum et consolationum fomentis contritum vestrum non curastis. » Postea vero, per preces ipsius atque Cluniacensium fratrum commendauit Deo optat, « ut qui nos, inquit, bona voluntatis prævenit misericordia, ad fructuosum

A effectum nostra diligere dignetur opera, » illa utique de quibus in eadem epistola sic erat pollicitus. « Notum facimus serenitati vestrae quod pro reparatione ecclesiarum, quæ nostis temporibus, nostis peccatis, heu! corruerunt, omnibus modis, prout Deus vires dederit, volumus laborare, et sanis consilis omnium bonorum amodo acquiescere, si quo modo valeamus dispersa colligere, et hiantia cuneo schismatis unionis glutino coadunare, atque ruinam Ecclesiæ, quæ per nos facta est, pacis et justitiae instaurazione recompensare. Præterea significamus vobis, quod si Deo propitio regnum et sacerdotium in unum recolligere poterimus, post consummatam pacem ire Jerusalem disponimus, et videre sanctam terram in quo Dominus nostri in carne visus est et B cum hominibus conversatus est (*Burch III, 58*), ipso propitio valde desideramus, ut ibi expressius eum adoremus, ubi eum alapas, sputa, flagella, crucem, mortem, sepulturam passum esse pro nobis cognovimus. » Hæc ille, quæ, ut notat Baronius, « aliaque possent hominis maxime pri animum insinuare, sed quod sic-comparatus esset, ut cum depliceretur, tunc subdole ad fallendum sibi larvam pietatis induceret, quam mox deponeret, cum quod esset conatus efficerat, jure meritoque eos quos appellavit patronos sanctos, est expelus ultores, morte repentina multatus anno 1106, iv Idus Augusti. »

C 9. Credibile est Philippi I Franciæ regis pœnitentiam sincerorem fuisse; qui ab incesto decem annorum pellicatu tandem Parisius absolutus anno 1104, non metu terreni imperii amittendi, sed cœlestis certius consequendi desiderio, « ad hoc se non dignatus est inclinare, ut quod restat temporis nobiscum, » inquit S. Hugo (eidem rescribens epistola 18, in prædictis Miscellaneis) « unanimem ac concordem vivere velle fateretur!... Et quoniam, pergit idem Hugo, Deus januam nobis dulcis familiaritatis, ad vos de se alloquendum, aperuit; nunc vobis primum aperimus, quod de vobis non nunc primum cogitare coepimus et optare, ut propensionem affectum et intentionem majorem amodo habeatis ad bonum. Ad verum, dico, bonum, ad summum bonum, quod Deus est. Omagne amice, recordamini quia me aliquando interrogasti, an aliquis, unquam de regibus factus est monachus. Respondi, etiam. Sed etsi de nullo alio certi essemus, solus S. Guntrammi Francorum regis exemplum sufficeret, qui, relictis sæculi pompis et vanitatibus et illecebris, factus est monachus.... Moveat etiam vos ac perteat contemporalium vicinorumque vestrum, Wilhelmi dico Anglorum regis et Henrici imperatoris, lamentabilis casus plangendusque interitus; quorum alter unus sagittæ ictu, non in bello, sed in bosco, momento temporis interiit; alter inter multos angores gravesque ærumnas, quas diu sustinuerat, nuper, sicut vos audivisse jam credimus, defecit. » Quæ credimus ipso quo Henricus obiit anno scripta. Rex autem Willemus (uti 24 Aprilis ad Vitam

S. Anselmi plenius describitur in Historia Eadmeri lib. II, num. 45) obierat anno 1100, mense Octobri. De extrema S. Guntranii ætate pauca quædam ex Fredegario habemus, prolata ad 28 Martii, in quibus licet nulla sit mentio monachatus, satis tamen verosimile esse credimus, quod si in monasterio S. Marcelli, in quo sepultus coitur, etiam aliquanto tempore vixit et obiit, saltem in monastico habitu obierit; sicut apud Prumienses imperator Lotharius, cum hac tamen differensia, quod hunc constet imperio regnoque cessisse per renuntiationem publicam; de Guntrammo nihil tale legatur. Ut sit, exemplo tali Hugo usit, hortatusque regem ad veram pœnitentiam et conversionem perfectam, quæ nec faciliori nec certiori via possit apprehendi quam monachica professione, sic demum concludit: « Ecce principes apostolorum, judices imperatorum et regum et orbis, patati sunt recipere vos in domum suam hanc Cluniacensem, quam Patres nostri azylum pœnitentiae nominaverunt. Et nos parati sumus vos ut regem habere, ut regem tractare. . . . »

10. Cæterum hæc quoque pia ac sancta Philippi regis cogitata, ut accidere solet hominibus inter multa ac magna vitia præsertim carnalia inveteratis, vel sera vel parum efficacia fuerunt; ipseque rex prius quam regnum terrenum sponte dimittebat, e terris sublatus est anno 1108; sed quod vivus non potuit vel neglexit, mortuus quadam tenus voluit obtinere, extrema voluntate mandans, ut in Floriacensi Benedicti ordinis cœnobio tumularetur. Aldefonsi Hispaniarum regis hoc nomine VI, ut regiae infirmitati aptior, sic efficacior voluntas fuit. Hic apud fratrem Sancium diu captivus, B. Hugonis atque Cluniacensium monachorum precibus vitam, libertatem, regnum se debere aestimabat; ergo circa annum 1070 hanc ad eum epistolam dedit, quæ 19 occurrit in Miscellaneis Spicilegii Acheriani VI, quæ Hugoni venerabili et excellentissimo abbatu Cluniacensium, virtutum floribus claro, somite virtute suffulso, atque cunctæ dulcedinis mellifluo seniori, nec non cunctæ nobilissimæ congregatiōni Petri et Pauli, ipse Aldefonsus, gratia Dei Hispaniarum rex, cum omni devotione mentis et corporis veræ charitatis custodiā, vitæque æternæ gaudia, atque perpetuam prosperitatem et salutem, nec non quidquid sublimius, ex intimo corde, amplexibili dilectione, in Domino Iesu Christo precatur, deinde sic loquitur: « Quanta te, gloriissime Pater, devotione diligam. . . . Ad hoc scito, sanctissime Pater censem, quem Pater meus illi sanctissimo loco Cluniacensi solitus erat dare, ego, annuente Deo, in diebus vitæ meæ duplicebo sum ut idem fiat a successoribus regibus testamento se cavisse indicat; Robertum, in vita et morte sibi adfuturum, relinqu in suo regno suppliciter deposit: ac pro stabiliendo ibidem Romani officiū usu, ad Hugonis persuasionem suscepto, petit sibi a papa impetrari D. Geraldum cardinalem.